Press Release

2023 年 10 月 12 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学は、令和 4 年 12 月〜令和 5 年１月にかけて、クラウドファンディングプロジェ

クト「外国にルーツを持つ児童が遊びながら学べる『いみあわせかあど』制作を」に挑戦し、

皆様から多大なるご支援をいただき、目標を達成することができました。

プロジェクト終了後には、この取り組みに共感された地元の教材会社「株式会社文溪堂」

から販売協力の申し出があり、このたび、10 月 21 日（土）から EC サイトでの販売が実

現しました。これに伴い、クラウドファンディングのご寄附で製作する「いみあわせかあど」

は、当初予定の 200 セットを大幅に超える 850 セットを製作することができました。こ

れにより、多くの学校・子どもへの配布が可能となりました。

つきましては、いみあわせかあどの完成品（https://akoi-lab.net/imiawase/）披

露及びクラウドファンディング分の配布計画・一般販売に関する報告を下記のとおり行い

ます。このカードゲームを必要としている子どもたちのいる学校等へ配布に関する情報を

届けるため、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日  時  令和 5 年 10 月 20 日(金) 11：００～１２：００

会  場  岐阜大学 地域共同施設 ２階 会議室（ユニット①）

      https://ari.gifu-u.ac.jp/access/map/

報告者  今井 亜湖  教育学部学校教育講座 教授（監修者）

  福島 貴子  いみあわせかあど 作成者

  水谷 泰三  株式会社文溪堂 代表取締役社長

 以上

「いみあわせかあど」無償配布開始及び一般販売について

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

教育学部学校教育講座 教授 今井亜湖

TEL: 058-293-2297  FAX: 058-293-2297

E-mail：imai.ako.x4@f.gifu-u.ac.jp